
            ROMÂNIA 

      JUDEŢUL MUREŞ 

      COMUNA BERENI 

             PRIMAR 

 

     DISPOZIŢIA Nr.38 
din 28.02.2022 

 

privind modificarea cuantumului dreptului la alocaţia de familie,  

domnului Gabor Lajos,  

începând cu luna MARTIE 2022 

 

  Primarul comunei Bereni, judeţul Mureş; 

   Având în vedere referatul nr. 653 din 25.02.2022, întocmit de Compartimentul 

financiar -contabil, privind modificarea cuantumului dreptului la alocaţia pentru susţinerea familiei, 

incepând cu 01.03.2022 prin actualizarea indicatorului social de referintă, publicat de Institutul 

National de Statistică; 

  Luând în considerare prevederile art. I şi art. II din Legea nr. 225/2021 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 76/ 2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi 

stimularea ocupării forţei de muncă; 

  În conformitate cu prevederile art.5, art.16 alin.(1), ale art. 18 şi ale art. 25 alin.(3) şi 

(4) din Legea nr. 277 din 24 decembrie 2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, republicată, 

cu modificările si completările ulterioare; 
  Ţinând cont de prevederile H.G.R. nr. 38 din 19 ianuarie 2011 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru 

susţinerea familiei, cu modificările si completările ulterioare; 

  În temeiul prevederilor art. 63 alin. (1) lit.e), ale art. 68 alin. (1) şi ale art.115 alin.(1) 

lit.a) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare 

 

 

DISPUNE 
 

 Art.1.  Începând cu data de 01.03.2022 se modifică cuantumul alocaţiei de familie de 

la 246 lei la suma de 259 lei, prin actualizarea indicatorului social de referintă  stabilit domnului 

Gabor Lajos, având CNP domiciliat în comuna Bereni, sat nr., judeţul Mureş, în calitate de titular.  

 

Art.2.  Consilierul cu atribuţii de asistenţă socială va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei dispoziţii. 

 

Art.3.  Prezenta dispoziţie se va comunica: Instituţiei Prefectului Judeţului Mureş, Agenţiei 

Judeţene pentru Plăţi si Inspecţie Socială Mureş şi celor interesaţi. 

 

  PRIMAR, 

  BENEDEKFI CSABA                  Avizat 

                   Secretar general al UAT, 

                  CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa 
 


